**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An Vicarius Episcopi, & eius familiaris examiner synodalis, visitator
diœcesis & lurentur fructus, & distributiones choro non assistentes. §. 7

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

Disput. III.

§. V.

An pénitentiarius ob eius officium lucretur fru-
ctus, & distributiones choro non assistens.

- 1 Affirmatim respondetur dummodi in Ecclesia affiat paratus confessiones audire,
 - 2 Extenditur ad Litaniae, & Procesiones extra Ecclesiam.
 - 3 Quid de aliis Canoniciis tempore diuinorum confessiones audiuntibus.
 - 4 Quid si fini signati ad hoc officium presentiario, ut illum adiungent? Probabilius est lucrari sicut presentiario.

Canonicus penitentiarius dum in Ecclesia affluit paratus confessiones audire, bique penitentes expecta, aut cum eisdem loquitur de rebus ad confessionem pertinens, praesens choro censetur, & fructus, & distributiones lecuratur, at si diuinis afflueret: ex decreto Tridentini, sess. 4. cap. 8. de reforma. Quia virtutati Ecclesiae prouidet sic onera sui beneficij exequens, & in Specialem decorum, & splendorem Ecclesie cedit, sic esse paratum ad fidem confessiones audiendas, & hiec decretum Tridentinum iustum dixit etiundem esse choro presentem, dum confessiones in Ecclesia audit, hoc non tollit, quod non extendi non possit ad tempus, quo le confessionibus audiendi preparari, vel preparari penitentes, vel circa confessiones audiendas confilia præbat: quia haec omnia ad manus confessariorum pertinent, & necessaria sunt, & moraliter loquendo, dum in ipsis occupatur, dici potest occupatus in confessionibus audiendi. Sic Bonacina dicitur. 2. de hor. canon. quas. 5. p. 3. s. 5.

Nec oblat sacram congregationem declarasse penitentiam non acquirere distributiones, si tempore diuinorum prefatim officium in confessionis orecita vel factum faciat, vel confabulator, etiam tempore antecedenter occupatus fuit in confessionibus audiendis. Garzia s; de benef. cap. 4. numero 14. Alex. Moneta 2. p.de distribut. quod. 11. numero 16. Vigilius de officio Episcopis cap. 33. num. 5. Bonacina §. 4. n. 5. Non inquam oblat. Quia aliud est officia penitentia, que ad confessionem non ordinatur, alia adfumetur media ad confessionem ordinaria, aut que confessionem compleant. Preparatae enim ad confessiones excipendas expectando in loco confessiorum sententes, ut factus confiteri possint, mitioque ad confessionem disponere, & de melioris vita fugere contulit praebere, officium est confessari, ac prouide ob illud praefens chorob repudiat deber. Secus verò ob confabulationem altam scularatem, vel ob priuaram horatam recitationem: quia noui sunt officia confessari. Fauetque declaratio. Ecce Congregacionis Cardinalium relata ab Augustino Barbola pro Ecclesia Abuleensi in retributis Concilii, f. 1-4 cap. 8. de reformatiōne, ybi mandatur penitentiana absitente in fede, & loco ad confessiones excipendas deputato, ne penitentes perquirere eam cogantur, & ob verecundiam huius inquisitionis confessiones omittantur. Barbola alleat. ss. numero 28.

Barbola allegat. 5. n. 5. 2.
2. Ade non solum penitentiarum confessiones audi-tem in Ecclesi confendum esse choro praesentem, cum in illo diaqua officia celebrantur, sed etiam confendum esse cum extra Ecclesiam Litaniarum, & Procescionum habentur. Quia haec publica, & communis Litaniarum, & Procescionum recitatio, sub nomine diuinorum officiorum, que in choro celebrantur, comprehenduntur: choiroque non tam locus illi materialis, quam congregatio Canonistarum diuina perflosculi intelligitur. Sic decimum la tra Cardinalium congregacione, refer Garzia 3. p. de benef. cap. 4. numero 125. Bonacina dict. §. 5. n. 4. Barbola 3. p. allegat. 5. n. 3. 31. Quamvis contrarium tenet Moneta 2. p. de distribut. auct. 11. n. 6.

3 Sed quid dicendum de aliis Canonicis, qui tempore diuinorum confessiones audiuntur? Si enim ex deuotione huic munitione incumbunt, credo nullo modo pro p̄asentibus choro esse habendos. Quia eorum officium sic adsumptum, et si cedat in vilitatem populi: regulariter ceder in damnum omnium, & diminutio non diuinii cultus. At si ex mandato, seu assignatione superioris huic officio incumbant, fatis probabile reputo fructus, & distributiones lucrari, ficut penitentiarius non solum quantum penitentiarius abest vel mortuus est; & in eius locum aliquis subrogatur: sed etiam quando illo praesente in illis adiutoriis aliquis alius designatur. In quo etiam designatur duo, vel tres, & quod multitudini penitentiorum solus penitentiarius satisfacere non posset. Et quidem lucrari distributions, & haberari tantum choro praesente subrogatum loco penitentiarij ob illius absentiam, vel mortem defendi Bonacina *supra*, & ratio esse potest. Quia subrogatus lapit naturam illius in cuius locum subrogatur cum omnibus suis qualibus primordialibus, & accidentalibus. Lege si *cum*, §. *injuriarum*, ff. §. *qui captiuinabili*, in dubio s. ff. *de iureirendis*, §. *furor infuscatus de actionibus*, & aliis pluribus exortar Tiraquellos de *verratula ligni* §-32, gl. §. 10, r. *vixit* ad 18 Molina de Hispanis primo Ferdinand de Castro Sum. Mor. Part II.

Punct. IX. §. V. & VI.

41

- genius, cap. 4. per totum. Anton. Gab. cit. de reg. iuris conclus. 2. per totam. Sed penitentiario audiendi confessiones in Ecclesiis conceduntur distributiones, ac si praefens chorus esset. Ergo etiam detentum concedi illi, qui in eius locum est subrogatus. Item hic occupatus in eodem officio, ac occupatur penitentiarius. Sed penitentiarius in tali officio occupatus, censetur occupatus non solum in utilitate populi, sed etiam in utilitate Ecclesie, ad quam pertinet populo confiteorem aliquem depunere, qui a referentiis absolutus, & cuius consilii fecerit quae fideles possint. Ergo etiam subrogatus in utilitate Ecclesie censetur occupatus.

- etri distribuciones, ac si choto praesentes essent. Si tenet Moteta de distributionibus 2. p. quatt. 11. num. 68. Mouerit, qui occupantur in euidenti Ecclesie veititate. Vtile enim est Ecclesia in omnibus necessarium ministros habere, qui populo in re ita necessaria satisfaciunt.

§. VI.

**De Canonico magistrali, & lectorali quid est
dicendum.**

- I** Cùm l. git, vel concionatur in propria Ecclesia, distributiones
lucratur tali hor. & in tal diei correspondentes.
2 Quid de consuetudine lucrandi fructus per octo dies antece-
dentes.

Distributio[n]es lucrat[ur] Canonicius Magistralis, vel lecto-
-aliis in propria Ecclesia concionatur, vel legit, ex
capitulo de clericis, on residenti in 6. Quia exequitur officium,
& obligationem sue praebet, quod non possit non esse ma-
xime Ecclesie viles ex concessione autem Gregor. IIII. &
declaratione facta Congregatione, non solum ea hora, in qua
concionatur, vel legit, sed omnibus horis illius dicit reputatur
choro patens, & merito: quia exercet actionem magis labo-
riosa, quam alij praebentia, & qui specialem præparationem
requiriunt. Sic Gazta. 3.p. de benef. capo. num. 119. Gonzalez
ad reg. 8. Canceller. 7.p. propositi num. 80. Moneta de distribu-
tione in 2. part. quaq. o. num. 27. Bonacina dicta difinita. 9.5.
p. 3. S. 6. Augustinus Barbo. 3.p. de potest. Epis. p. allegatis. 6.n.
& alijs apud ipsos. Verum tisi hoc ita legimus, vel concionem
habens & die non centuri presens matutini horis, que secun-
dum aliquatum Ecclesiarum consuetudinem dicuntur in vespe-
-ci diei antecedentis; quia non sunt horae illius diei, in quo con-
cio[n]em, vel lectionem habet, sed sequentis. Sic Gazia, Barbo,
& Bonacina surga.

- 2 In aliquibus tamen Ecclesiis est consuetudo, ut non solum in die quo Canonici magistris concionator beateantur, sed etiam per octo dies concionari antecedentes quia ipsi reputantur necessarij, ut absque gratia defatigacione officium prout decet exerceatur. Reputantur tamen hanc coniunctionem extendi posse ad lucrando fructus praebenda, non tam quorundam distributiones, nisi forte in ipsis tota praebenda confitetur. Mox autem quia Gregorius XIII. dicit distributiones quorundam deberi concionatori, & legenti non solum horas quia legit, sed pro tota die ex gratia, inquam, & constat ex allegato: a Garzia 3.p. de benef. cap.2. num. 120. excedente autem gratiam ad alios dies nimum videtur. Vide Garzia num. 125. Si autem in distributionibus tota praebenda confitetur, as lucrat, ne inutile reddatur priulegium, Garzia num. 351. An vero dedicanda sit tercia pars pro interessentibus? A affirmatum cum Bonacina diffutat: quas. 5. p. 35-6. Garzia n. 125 si in simili ex declarationibus lacra Congregationis. Quia non ratione incircantur Canonici ad assistendum, & interessentibus non pacientur dampno.

§ VII.

An Vicarius Episcopi, & eius familiaris, examinator
synodalis, visitator diœcesis, &c. lucentur fru-
ctus & distributiones choro non assidentes.

- 1 Frustris lucrantur supradicti, non distributiones, nisi speciali consuetudine, aut induito Pontificis concedantur.
 - 2 Canonici Vicarius Episcopi excedat a residentia, & fructus lucratur.
 - 3 Quod beneficentia possit Episcopus in sui familiares assumere.
 - 4 Ex Ecclesia collegiata sicut nonque ex Cathedrali non potest plures Canonicos, quam uos in sui familiares assignare.
 - 5 Parochus ultra duos menses non potest in vicarium Episcopum assignare.
 - 6 Nomine Episcopi venit intelligendus habens iurisdictionem Episcopalem, quinque Ecclesias Caibeariales, vel collegiatas, ut pmi sit.

Cantonii ab Episcopo constituti visitatores hospitalium, & Ecclesiarum dicessis, Vicarij foranei, administratores locorum, beneficiorum examinatores fructus præbendæ lucrantur, qui legitimam habent causam absentie. Non tamen lucrantur distributiones quotidianæ, nisi priuilegio Pontificis consuetudine legitime prescripta, aut statuto a Pontifice confirmato eis concedantur. Quia non sunt occupati in seruicio Ecclesie propriæ, sed in servitio Episcopi, & Ecclesie in communione. Sic relato Alex. Moneta docuit Garzia 3. p. de benef. cap. 2. num. 354. vbi refert priuilegium concilium ad instantiam sancti Caroli præbendatis Ecclesie Mediolanensis. Bonac. diff. 2. de hor. canon. quæst. 5. p. 3. §. 8. Barbola loquens de examinatioribus est allegat. 53. num. 161. Et in remissi. Conf. f. 24. cap. 12. sentit his examinatioribus deberi fructus, & distributiones ex Lelio Zocco de Rep. Ecclesiast. titulo de beneficiariis n. 13. ad finem.

Item debentur fructus, sed non quotidiane distributiones duobus Canonicos ab Episcopo in eius seruicium assignatis, ac si presentes choro essent, iuxta text. in cap. de cetero. ad audienciam de clericis non residentibus quod non est derogatum a Tridentino f. 24. cap. 12. de reform. Ut tenet Garzia, Barbosa, Gonzales statim referendi. Quid debentur fructus confat: quia legitima causa absunt qualis est seruicium Episcopi, & virtus Ecclesiarum. Quod vero distributiones non sine debite, inde confat: quia non sunt occupati in visitatione Ecclesie propriæ. Excipe nisi consuetudo esset in contrarium, vel nisi præbenda alios fructus non habeat præter quotidianas distributiones, quia tunc eas lucratur delecta tercia parte, ne priuilegium esset inutile; & quia tunc distributiones loco fructuum succedunt. Sic pluribus exornat Garzia 3. p. de benef. c. 2. an. 346. Barbola 3. p. de pœst. Epis. allegat. 53. num. 142. Gonzalez ad reg. 8. Cancellaria gloss. 6. num. 255. Quamvis contra videatur tenere Bonacina diff. 2. quæst. 5. p. 3. §. 2. num. 3. & 6. n. 4. Et 9. n. 2. motus ea ratione. Quia non redetur inutile priuilegium à iure concilium de lucrandis fructibus in absentia: si quidem hoc verebitur in beneficio habente fructus distinctos à quotidianis distributionibus. Verum cum textus absolute dicas lucrari fructus in absentia Canonicos seruientes Episcopo, de quolibet Canonico intelligi debet. Tum quia est priuilegium infestum in iure communione, & sic late interpretandum. Tum quia in pluribus Ecclesiis Hispania est inutile, cum ferè in omnibus fructus beneficij non sint alij præter quotidianas distributiones, & tradit glof. in simili in cap. licet de præbendis & dignitatibus.

2. Hinc constat Canonicum Vicarium Episcopi excusatur esse à residencia, & fructus præbende lucrari, quia est in seruicio Episcopi, & in visitatione dicessis occupatus, non tamen percipit distributiones quotidianas, nisi consuetudo sit in contrarium, vel nisi præbenda alios non habeat fructus, & tunc tercia pars deducenda est ratione nuper dicta. Sic Alex. Moneta 2. p. 9. 11. an. 78. Rebuffi in præz. titulo de Vicario Episcoporum. num. 5. Garzia 3. p. cap. 2. num. 357.

Constat. Secundo, Canonicos afficiantes suum Prelatum extra Ecclesiam volentem audire Missam, vel illam celebrare, non lucrari distributiones quotidianas, quia intercessione dantur, sed solam fructus. Sic decimus referit Gonzalez ad reg. 8. Cancellaria, §. 7. præm. num. 183. Moneta 2. p. de distributionibus, quæst. 8. num. 14. August. Barbola 3. p. allegat. 54. num. 141.

3. Sed rogabis. Quos autem beneficiarios possit assumere Episcopus sui familiares? Respondeo inspecto iure communione diff. c. De cetero. cap. Ad audienciam. folio Canonicos, seu portionarios, qui fuerint de capitulo Ecclesie, cuius ipse Episcopus caput est, afflui posse: fecundum portionarios, & alios clericos inferiores, qui de Capitulo non sunt, nisi gravis necessitas, vel virtus Ecclesie urget. Sic pluribus decisionibus Rotæ & Doctoribus comprobatur Garzia 3. p. de benef. cap. 2. an. 371. Gonzales ad reg. 8. Cancell. gloss. 6. a. n. 260. Barbola 3. p. allegat. 53. num. 143. Bonacina diff. 2. de hor. canon. quæst. 5. p. 3. n. 2. aduersus Ioannem Andream in dicto cap. Ad audienciam vers. diei pœst. quem ibi sequitur Butius num. 9. Cardin. quæst. 4. Imola n. Anania in princip. Ancharran. nota. 3. Sylua de benef. 4. p. quæst. 6. num. 13. seu 33. quos referunt Gonzalez, & Garzia super existimantes quilibet Clericos ab Episcopis afflui posse, sed fine fundamento.

4. Quod autem aliqui dicunt. Moneta 2. p. quæst. 8. num. 6. & 7. Ex Ecclesia Collegiata posse Episcopum assumere non duos tantum Canonicos, sed plures in suis familiares: quia in dicto cap. De cetero, nulla sit limitatio, & in cap. Ad audienciam, ubi limitatio sicut facta ad duos Canonicos, loquitur de Canonicis Ecclesiæ Cathedrali, sustinendum non est. Quia ex limitatio facta in cap. Ad audienciam, infertur limitandum esse cap. De cetero. Si enim ex Ecclesia Cathedrali non potest Episcopus nisi duos tantum in familiares assignaret, neque etiam poterit ex Ecclesia Collegiata, ubi regulariter numerus præbendarum minor est, & forè ea de causa. Vgolinius de officio Episcopi cap. 19. num. 6. dicit Prælatum Ecclesiæ Collegiata vnum tantum habere posse in suo seruicio, non plures. Alijs si plures

signate posset sine limitatione, cederet priuilegium in grande detrimentum diutini cultus Ecclesiæ Collegiata, & ita tenet Garzia 3. p. de benef. cap. 2. num. 381.

5. Verontamen debet esse omnia certum parochum nequam in familiarem Episcopi alsum posse ultra duos mensiles à Concilio permisos, neque designari in Vicarium, aut visitatorem, &c. Sic pluribus decisionibus sacra Congregatio probat Garzia 3. p. c. 2. num. 40. Gonzales reg. 8. Cancell. gloss. num. 258. Barbola 3. p. alleg. 53. toto n. 86. Reputatur enim assistentia Patroci ita utilior Ecclesiæ, ut ex assistentiad Episcopo honestari non possit.

6. Nomen Episcopi quilibet habens iurisdictionem Episcopalem intelligitur, & qui caput est alius Ecclesiæ Collegiata, ut Abbas, vel Prior. Hic enim assumere potest in sui seruicio duos ex præbendatis, quia ab assistentiis choisi excusat in ordine ad fructus lucrandos licet non in ordine ad distributiones quotidianas. Sic Abbas in dicto cap. De cetero. num. 3. Syluan. de benef. 4. p. quæst. 6. 14. 17. Rebuffus præz. titulo de distributione. num. 47. Garzia 3. p. de benef. cap. 2. n. 381. Quocirca Legatus in Provincia sua Legations, & Archiepiscopus in sua diocesi eos suæ dicessis (sic non dicessis Suffraganeorum nisi in illis casibus, in quibus superior est) affumere potest in sui familiares, & eos ab assistentiis choisi excusat, quod fructus lucrandos. Sic Salzedo præz. cap. 52. easu. 2. Moneta 2. p. de distributione. q. 8. a. n. 9. & q. 9. a. n. 3. conclus. 1. & Garzia aliis relatis 3. p. cap. 2. num. 382.

S. III.

An familiares Pontificis excusentur a choro, & distributiones acquirant.

1. Excusantur quod lucrandos fructus non distributiones.
2. Qui dicuntur Pontifici invenire.
3. Reconserunt qui ex priuilegio Pontificis non solum fructus, sed etiam distributiones lucrandos.
4. Non debet extendi supradictum priuilegium ad familiares Cardinalium, & Legatorum.
5. Neque item ad seruientes Regi, & supremo Principi in officiis ab ipso designatis.

1. Rimò excusantur Canonici, & præbendati ab assistentiis diuinorum officiorum in ordine ad lucrandos fructus præbendæ, si Pontifici seruant, quia est legitima causa absentiæ, & fortior, quam Episcopi seruicium, ut dicitur in cap. c. dilectus de cler. non resident. At non possunt distributiones quotidianas lucrari, nisi aliquo priuilegio, aut consuetudine legitime præscripta muniantur, ut in supradicto cap. habent, & tradit pluribus relatis Garzia 3. p. de benef. cap. 2. num. 383. Moneta 2. p. quæst. 9. num. 13. Bonacina diff. 2. p. 3. §. 1.

2. Illi autem dicuntur Pontifici inferentes, ut supradicto priuilegio gaudent, qui sunt eius Capellani, Camerarij, Secretarij, ac reliqui similes Officiales. Item qui ex mandato ipsius in curia communiuantur, vel quibus expeditio alius negoti in vice, aut extra constituitur. Sic Bonacina suprà.

3. Dixi nisi aliquo speciali priuilegio muniantur. Quia aliqui sunt Pontifici inferentes, quibus non solum fructus, sed distributiones conceduntur. Sunt autem Auditores Romane Rotæ ex Bulla Clementis V. I. qui incipiunt: Convenit, prot. tradit Zecharias Chetus in Rep. Eccles. II. num. 2. Barbola 3. p. de pœst. Epis. alleg. 53. n. 15. Secundo, Inquisitores, & Fictiles hereticæ priuataria ex priuilegio Pauli III. & Pij V. prot. reuerunt Rojas de hereticis singulari 96. Garzia 3. p. cap. 2. n. 356. Barbola 3. p. alleg. 53. n. 156. Spino in specie restam. gloss. in præz. num. 7. ad parochos eriam hoc priuilegium extendens, sed absque fundamento, & contra expressam declaracionem sacre Congregationis relatam a Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 6. n. 265. Rubius decif. 393. n. 4. Barbola alleg. 53. num. 87. Et 165. Zeballos commun. contra. comm. quæst. 58. num. 12. Terti. Collectores generales Camera Apostolica, Subcollectores, Advocati, Procuratores, Fictiles, & Notarii in causa spoliiorum, & iuriuum prefato. Camera corum officio durante: ex Bulla Sixti V. edita 8. Maij 1590. & tradit Monera 2. p. quæst. II. num. 111. Barbola 3. p. de pœst. Episcop. alleg. 53. num. 157. It enim omnes soli lucrarent fructus, sed etiam quotidianas distributiones.

4. Supradictum priuilegium percipiendi fructus in absentia pro familiares Pontificis illi que interuenientibus, aliqui extendent ad familiares Cardinalium, & Legatorum; qui reputantur Papæ seruientes. Sic Sylvester verbo residentia. num. 7. Zerola, præz. Episcop. I. p. verb. Residentia. §. 4. Selua de benef. 4. p. quæst. 6. cap. 2. 1. Villadiego de Cardinal. n. 63. Azot. 2. p. institutionem moral. lib. 7. cap. 4.

Ceterum dictum priuilegium etsi olim fuerit concessum (de quo multum dubito) per Tridentinum sublatum omnia est, ut vñs ceſſatur. Sic Garzia aliis relatis 3. p. de benef. cap. 2. num. 388. Et 423. Alex. Moneta 2. p. quæst. 9. num. 7. & Bonacina diff. 2. p. 9. 5. jun. 3. §. 1.

5. Secundum